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LIBERIA' PER TUTTI
O f j n i v o l l u s i l a n n g r a n

pai'Iarc rirca una <lisU-nsione fra
i t l u c } ) l ' o c < ' l i i o r c i fl i ' i i l a l i v .
o r i n i i l a l c ( u v I c i k - u n t r c i n i t o a l
cuorc. Non clu' iinl. figli di uji
pojxdo <)ppr(>sso. non si hrami
<•011 ai-(lor<* la pata*., TAngclo
hiaiH'o (Iclla jiaci- fhe risana pia-
ghc tlolori rol locco dolPala tni-
racoJosa. 1{ il pop«>lo albancsc pia-
ghc 4- dolori, caiisali ilai regime
ill leurore I'lie oggi dilania TAl-
liania. lie ha lanll prnpriti lanli
da risanaii'. Ma (jiielln i-lie (d
lU'oeiira un iinineildle senso (ii l i-
Mioi-e sorin gli aiispii-i e i vnli sui-
la slaiiipa di eoloi'o i rpiali spi*-
r a n o « • s n l l e e i l a i i o u n I n - l l n l o s o
i u - e o i - d t i j ' l a i d m - i m u i d i i n e o n -
Irasln. ae«*ord() da jiagarsi col sa
«-ri('iein dei pii-4-oii jiopnli gia
«'a4liili m-lle grinfi«! dcll'iinperia-
^siiin nmseuvila. (aum- un rinloe-
4-( ) lum- l i re ndianio r isuoj iare la
I r j i s e d i T d n i o i n a n z o n i a n o : « A
ehi la lueea la loi-ea ».

Ma ceen i l ehiarn diseorso del
P res i d i ' u l e Truman a San F rau -
eiseo a dissipare angoseiusi dui)])i
e aprire i] v(du alle pin ardile
speranze. (am liirninose parole
dii'hiara esplieitamenle ehe. per
li-ovaic le hasi ili una paeifica
«-<m\ iv i -nza I ra Or ien le e Oee iden-
li'. una di'lli- eondizioni pr«-liini-
nar-| e rahhallimento del sij>ario
di fen-o. (no ehi- vuol d i re inel -
Ier4' in grado i popoli oppressi
ad espriim-re liherainenle la loro
voloiila oggigidrno soffoeala eon
alroei sislemi pnHziesihi. F/ risa-
pulo 4-ome. s4'giu-ndo I'i'seinpio
flella pallia ch-I s(>4-ialisnu> e dei
salellili ehe la prendono a mo-
dello. anelu' 1.Albania allraverso
una (luolidiana serie di Irasinis-
sioni radi<)foni4]ie in varii* lingne
presenla ai lonlani aseollalori i
magniriei risullali iiUenuii in sei
anni i l i eomunis i im i -d elenea le
oper4' porU-nlosi' eompiuh' in tul
le le branelu^ della vi|a naziVmalo.
Per<') non si permelte ad aleini os-
s e r v a l o i a - s l i a n i i - r o d i a n d a r s u l
liiogo a Ix-arsi dello spi-liai-olo
d r i s m - i - e fi s i e m i i u n i s l i , N e s i
ai-conia ii |iassa|iorlo a nessun
ei l lad ino. i - lu ! j i4m s ia fnnz iona-
rio lidalo. per useire aU'estero
e deserivere le delizie del para
diso rosso in, un libero ])aese
oia-idejilab-. II si])ario di ferro
i-hiiide i paesi, elie per ini do-
l o r o s o d i ' s l i n o s i I r o v a n o s i i i

eonfini s i j i r i lual i I ra Orienle c
O e d i d e n l e v < ' o n i o f r a l e s b a r i - e -
di una prigione. Non polendo
i popoli di eodesli paesi alzare
una voei' «li prolesla. poiehe la
] )oc4a eh( ; lo ten lasse vmrebbe
ininu'dialainenle eliiiisa jier seiii-
pi-c. c'(> della genii-; in Oeeiden-
U- (^ l ie c j - i 'de a una s i i lenziosa
fe l ie i la fior i la su l le o rme de l
soldalo ri isso o dcgli eji i issari
del Coiniform nelle regioni bal-
4-a.niehe 4'. danubiam^. Senliaiivo
spesso eonsidei'azioni di geiilo in
buona fede ehe ei fanno frenm-
re HVil i)releso benesscre diffuse
4lai regimi oomimisli nei iiosLrl
))aesi priinilivi risvegliali final-
nieiilo a una vila di lavoro. di
eoneowlia soidale e di sforzi col
lellivi. Tl sipario di ferro iiiere-
jiienia quesle illusioni poicho.
leiicndo crinclicnineiite. cliiusi i
paesi ehe separa dalla libera
fainiglia delle nazioni oceifbjiita-
li li proiella in una lonlananza
inelafisicn e li eirconfonde di
fulgori di leggenda. Purlroppo

la i'4-alla, ehe oraniai si fu slrada
ovuncjue a grand) passi, e gi'on-
danle di lagrinu; e di sangue.
Ne vj puo essere vera j^ace iiel
inoii4lo 4Foggi, eosi riinpieciolito
4lalle ullinie scom-erlanii scoper-
U * . S 4 - i e n l i fl 4 - h e 4 l a l l a , l e e n u - a

m o d c r i i i s s i i n a \ s o a j i c b e i n u n
solo angolo di esse imperi 11 .er-
r4>ro e vi si vers) sangue iiinoe4m-
le. 11 Presideiile Triunan, eon
I ' in lu i lu e la sens ib i l i i a ehe ea-

ratlerizzano gli uoinini di slalo
anierieani fra i quali Tingegno
non va disgiiinlo dalla geinnosilji
(Ud euore, ha vislo ehiaro e hu
tagliato corlo alle Xallaci illusio
ni 4li elii egoislicamente pensava
di provvedcre a se sLesso lascian-
do gli allri nei guai. Pace, si,
ma pace con liberla per lulti.
II jjianco Angelo della vera pa-

< ' 4 ^ t i e v e s c o r r e r e l i b e r a i n e u t e n e i
eieli di lullo rorb4; ierraecjueo.
(^)iialoia sj)l4-4.'asse il volo senza
il previo abballiinenlo del sipa
rio di ferro. la sua ala ben prc-
slo s'infrajigerebbe conlro di esso.
E sareino alio stesso piuito di
prima, 4-ioe di oggi.

POLEMIQUE ENTRE TIRANA EI BELGRADE
La balaille de radio el de pres-

S4- 4*iilre rAlbaiiic el laYougosla-
\ i e s ' 4 ' . s l d e n o u v e a u i n l e n s i l m e .
Li- journal i l i- Tirana «Ze/ t i
j.opuUit », par exemple, s'oi-eiipe
d a n s s o u m u n e r o d u 2 1 o c l o b r e
( I n m o u v e m e j t l d o a l i b i i r a l i o u »
donl les rangs grossiraienl chaque
jour en Yougoslavie. Ce journal
ccri l: (t ie jour de la l iberaliou
de la Yougoslavie s'approt-he. Les
peoples ymigosJaves 'are veulenl
]>lus vivre sous la (lomiuulion tie
l a b a i i d e i a s c i s l e d e T i l a . L a c l a s -
se Iravailleuse yougoslave, d(?s
villes el des caiiipagnes esl. au-
joiird'hui a la lele du inouveinenl
tie libiiraliou. Un fronl unique a
(U'ja 4-14-. consiilim conire Tilo et
ses patrons anglo-amiiiieaijis. Les
jieupies yougoslavcs veulenl re-
lourner dans le i-anip di^inoerali-
(jue de la puix. guide par I'URSS
e l l e c a i n a r a d e S l a l i n e » . E l l a
presse de Belgrade ri*q>lique j)ar
un arliele pidjlii; par le journal
u Pol i t ikt i » inl i lu lcS: uL'aide so-
vielique d I Albanie ». On y de-
n o n c e r a r r i v t i e e o i u i n u e l l e d ' i n -
s l r u c l e u r s e l d e e o n s e i l l e r s s o v i i ; -

litjues en Albanie, qui eiLSuilc
.sonl places ilans les rajigs de Tar-
mee albanaise el parini les ineni-
bi-es (In (-omiU; cenlral du pari)
4-.ouummi.sle. Pour eux, alfirine

le joiirnui yougoslave, on a cree
dans 4-haqu4' v i i le i inporlanle
tTAlbanie des iiiagasins spiiciaux,
appeliis par la po'j)uJalion tc ma-
gt/sins riisses» el oil seids peii-
v e n L f a i r e d e s a c h a t s l e s s o v i t i l i -

ques, a des prix exlreinemenl has.
Les decrels les plus insigniliants
du gouveruemenl albanais d'ol-
vent elie pri-aiablemenl approu-
v<58 par les i-onseillers de Moscoii.
C'esl ainsi qu'ils aiiraient der-
iiiiij-emenl rejeie un projet lilabo-
re pur le gouvernemeiil albanais
sur rapprovisionnenieul ral ion-
nel de lu populalion albanaise ».

Le journal «.Politikai> luonlre
ensuile des exemple.s de la ma-
niere dojjl le ])aysau esl exploilii:
«ie gouveriiemejil Jui dcinande im
eonlingenl trop thieve de produ-
ils agricoles; Iriis souveu.1 les pay-
sans doivenl acheler ces produits
pour ne pas subir renij)rison-
nemeju ou la di^poi-lalion, ou la
c o n fi s c a l i o n d e l e i i r d o m a l n e .
D a n s Ta r j i n u '■ a l b a n a i s e l e e o i n -
n i a n c l e m a n l e s l e n l r e l e s m a i n s
d e s o f fi c i e r s r i i s s e s : a u s s i n o m -
b r e i i s e s s o n l l e s d e s e r t i o n s d e s o l -
dals. Rticeinminil quelqiies dizai-
n e s d e m i l i l a i r e s a l b a n a i s a u r a i -
e j i l pass( ' la f ron l iere yougo
s l a v e

Le President
ecnappe a un

an
a t t e n t a

Aujoi i rd ' ln i i a BJa i r House, la res i
dence provisolre du President Tniman,
la p ro in ie in ie rven i ion du serv ice de
seeiir i le personelle a evenle un alten-
lat que voulaieni perpetrer deux fana-
tiqties du parti anli-aiii<-rican de Porto-
R i c o .

All 4-oiirs de la fusillade qui .s'etail
engagce unc ininiile avant que M. Tru-
nian sorlit de chez liii, un agent de
securite a ete lue et 1111 autre prave-
i i i e n l b l e s s e .

I,.a nii4>velle de (;el allentat a prodiiil
line emotion considerable en Ameriiine

et dans le nioiide eiit ier.

All noin du Bloc National Indepen-
dan t a l bana i s , son p res iden t , l e d r.
Ismail Verlaci, a envoye aiissitol un
lelegramme de feliiMtalions pour le
|)eril evite, doiit void le tcxie en fran-
iiais:

(( Bloc national indejiGndant
albanais desire vous exprimer
chaiides felicitations pour avoir
echappe d execrable attentat pre-

s e n t e m e i l l e u r s v o u e x d e s a n t e

et prosperite- pour vous memo
et votre pays vers leqiiel Albanie'

oppriinee se tourne pour sa libe
ration du joug de I'iniperialisme
c o n i u n i s t e » .

Molotof presente le plan de
preparation d la guerre

Consacrojit son article de fond
d la crise economique de I'Eu-
rojie Orienlale, L'Ora dell Azio-
ne - hehdomud.'.ire cathoUque
don: les dirigeanles touchent de
pres le Vadcan - ecril dans son
nuniero du 29 oclobre quo, dans
l e s r e c e n t e s r e u n i o n s d e s m i n i '
stres des Affaires Etrangeres des
j>ays du bloc oriental tenues n
Prague. Molotof a dedie la ma
jeure jmrlie de son temps d exa-
m i i i e i ' l a s i t u a t i o n d e A a s i r e u s e
de la production des jxiys satel

lites. Le coniunique final sur le
probtenie du reannement de
V Allenutgne occideniale a ete
apporte par le Molotof de Mo-
scon meuie. Le journal callioli-
que croit savoir qu'en outre Mo
lotof aiirail presente aux satelli'
tes un plan elabore par le Co-
minform sur la concentration et
l a c o o r d i n a t i o n d e s i n d u s t r i e s d e
Vest europeen en elat de crise,
dans le cadre de la preparation
de guerre du front anti-occiden
t a l .

- N O U V E L L E S D ' A L B A N I E -
( 3 n m a n d o d e T i r a n a l e s s u i -

v a n l s d t ' M a i l s s u r l e f o n c l i o n u e
m i - m d e T u s i n e 4 t E n v e r » ;

« Le manque des cadres el des
(•leiimiils Icchinques dans celle
tisine esl un fail iudtEniable. C'esl
b i e n l i t l a r a i s o n d u m a u v a i s r e i i -
dci'menl d(;s knacliinesroulils, le-
.stjiielles n'onl jias pu etre usees
-si'loji les rtigles.

A t-4- sujei, la plus grande taule
r e t o u i b e s u r l a D i r e c l i o n d e I ' u s i -
iie « Enver w; en effet celle Di
r e c t i o n a d e i n o n l r e u n e a l l i l i i d e

4-onipletemein crrouee dans ses
rapjiofls avec les uoiivei/nx ca
dres, alliuide qui a mis en dan
ger la uormale eonlinualion de
la jnoducliou.

Les jcuiues diplomtis des Eco-
les teehiiiiiues, albanaises n'onl
pas elti eapables de repondre au
travail qui leiir elail demandij;
ils sent ainsi rtisles I'ouglemps
inaciijfs, vagaboudant d'un sec-

t e u r i t I ' a u l r e d e T u s i n e e t m e t -
tani hors 'd'usage, fori souveut,
el sans le vouloir, le iiialeriel.

Un autre inconvenient qui a
s ( h - l e t i s e m e n t o l i s l a c o l e l e t r a v a i l
dans Ie5 tlilGEdrenls seoteurs de

T u s i n e e s l l a m a n i e r e a b s o l i u n c n l
r id i cu le don t les mach ines-ou l i l s
ojUL oKi disposees dans Tusine.

Le resullal esl que lu plus graucle
dcsorgaiiisaliou rcgne dans Tusine
« Enver » el in l ine ser icusi-menl
s u r l e i : e n d e m e n l .

Meme Tingiignieur sovielique,
le caanarade Sallov, u'a pas dou-
ne les resullats que sa Ires impor-
lanle eharge demandail. En fail,
I'ingegueitr Sallov devrail elre
considore siiiiplemetil un lo(-bni-
q u e .

Enftn, la mauvaise application
di ! 4 ( T t i in i i iaL ion soc ia l isU;» au
travail a caused des desordres dans
les Iravaux de Tusine, car ctUle
« (hnulalioii)) a tile mal comprise
el n'a pas ete appliquee ».

« * «

Un nouvel acqueduc, qui devra
porter I'eau potable de Lihohova
(Argyrocastro) aux villages du
D'ropull 'est eMrairi d'etre con-
struit en Albanie. Au sujet des
travaux qui out etci entrepris, nous
apprenons que le Gouvernenient
communiste de Tirana a porie au
travagl force tes vieiXlards ages
ffe 70 ans et nmme. les enfants
qui out rejoint I'dge de 14 ans.

Une personne qui a pu appro-
che 'iitiQ des vieiilles Jcmines d
qui ce travail a ete impose il «
ete declare texluellement-. a Nous
avons ete obligees de fermer les

baltants de nos maisons pour ve-
nii d travailler; le travail auquel
nous elions forcees esl reellement
superieur aux forces que noire
dge iious a encore laisse., mais
nous n'avons pas le choix. Sou-
ue'nt nous devions remplir des
sacs pl'eins de sable et les Iran-
spotter d de grandes distances.
Chaque soir noire fatigue est tel-
lement grande que cela peut etre
difficillemeni iniaginabJe. Nous
attendons d'un moment d I autre
la fin de notre vie. Nous ne rece-
vons aucune renumeration et la
ration du pain est netiement insuf-
fisante. Nous somities obligees d
coittinuer d travailler voniTnes des
esclaves et d formuler nos sou-
haits jxmr le Parti et pour les
honinies qui nous trai ent comme
des betes. Farce que ainsi. nous
o n t - i l s d i t . n o u s a r r i v e r o n s « c o n -
slruire le socialisme ».

* * *

L ' ac t i v i l e mus iea le en A lban ie
a alliri; ces derniers temps Tal-
leulion de quelques critiques mu-
sicaux, lesqiiels. sachaul T impor
tance de la nutsique pour i'edm-a-
lion des masses, oni demande un
coutrole plus severe des organes
eimipetenls du Parti .Albanais du
travail (Parii i^ommunisle) qui

d e v r a i e n l c o m b a l l r e l o u l e d e v i a
tion cii t-e doniaine. (t La quesliou
(I4? la musiqutj ne doil pas elri^
vue eoiimie oecupution lucrative:
le pciiple a le droit absolu d't;-
eouler la musique donl il profile-
ra le plus. Le reperloire des or-
(-bestres al!)anais esl plain de
mu.siqiie anii^ri i-aine, qui avail
peiK'tre sur noire sol pendanl Toc-
cnpatioii faseiste. Celle musique
exi)rim4' les sentiments degencres
d une minorile de bourgeois rt^a-
4-tionuaires de TAmerique et des
aulres j)ays subjugues par elie.
Celte inusiqtU'. bien que privde
de melodic, se fait eiiUmdre cliaii-
qe soir dans les im-illeurs locaux
de noire [>ays. On dirail que pom-
nos ori-heslres i l n'exisle pas
(Tautre nimitjuc hors du jazz el
d e s a u l r e s a m e r i e u n a l l l e r i e s . L a
diffuston de i-elle musique est
lies nuisiiiie pour nolr.e peuple.
Assez, done, di' celle musique
ami-ricaine. ei (|ii a sa place vien-
ne la li-gere musique soviiilique.
lu saim- musique des aulres pays
ddnuM-ratiques populaircs, et la
miL^iuiue popuiuire al])anaise! »
— ainsi s'exprime le « critique »
mu.ii4-al A. Paparislo. dans un
article public sur ie journal offi-
eiaux t-omnuinisle « Zeri i Poj>ul-
Ul », el il rouelul en disanl: ail
faui que le Comiie Central du
P u r l i e l l e C o m i l e E x ( 3 c u l i f i n t e r -
viemienl a fin d'epurer les rdper-
lo i r<?s d 'o rehes l re de lou le le i i r
musique ot^eideulab* dog45nerce ».



Atentat kundra;.
Presidenlit Truman [ Pin HismiM mmt -

Njt! alciilal kmidra jcles sii
l e S h l e U ^ v c : l i i l i a s h -

kuara I Amcj-ikc's, Z. 'i ruiiian,
dtsluoi soi Jiga iiileihyi ja e sli-
pcjle «» rojes iie .-.hei'bim le ba-
newt's provizore ti; l ' ia;si(lej)l i l
— n(i Ulair lloust; —; dy lana-
like, pjcrslare le njii gi'iij'i ajilia-
n u ' r i k a i i l e P o i l o r i c o - s , l e e i l e l
di'slien ii' vrasiii presidenlin Trii-
iiiiiii, ne ])erpjekjen (jc zlivilliian
n u - p r e s J J r K ' n c j a l e n i h c l n e
njeri i vi'arc dhe ijelri i plajjo-
S l l f .

LajinJ i alen:ali( kundi'a presi-
tli'jilii IViniian jtrodlioi nje per-
shtypje ici ihcdle ne jijilhe Ijolen
demo Icral ike. Mijera lele<;i'ame
filluan nicnjcln're I'i drejlolu-n
presiden il 'I'ruman pej- shpeli-
niin e lij j'allum n^a ky rre/.ik.

N' innei- le Uloknl Kondjelar
indipendenl. /. Ismail Verlaci i
i lrejloi I 'residejil it ' i 'ruiiian lelr--
jii'umin (je vijon:

« Parli ja imli ihc alKfijttare //«'•
m i 'V j i i n i , ' l i h th i i K innbe ia r hu l i -
jxuidenl. dihhinm /'U sh f.reh I'
{wrgi'-ziniel mi' li' pcrzcmi'i a p'Or
slipi'timin I'lJuj iifiu uien'nli i
shi-mliKir: apt shjnch (•dhe mi-
met me le mini jter pros/ieri e-
lin I'Vaj dhe le vendi' t'Llaj li'
ndriiur. nfio i eili Ship peri pt <
shly/iiir ] raj Zfijedhea se imparja-
lizmii I'ltmmiisl prel sh/>rlimin e
saj ».

Ilistorija e nje. popidii eslile
jeteshkrimi i lij. ISga ujo mesojme
i'e kahiaien a nje itojtiilli, m'dsoj-
nie ngjarjel 'pi i Icaite lukiiar,
rrelhanat f/e / kane shkaklunr e.
perfundimet (pi kaim daU'. ngn
' t o .

Miri'gjykimi i (ijilhe ketyro. ele-
mentavel na jep inimd<isin<i le.
kitplojme e te shpjegojme meii-
di'sine, zakonet, veipinil, pd'rherjen
slioipiore, ekonomike, aftesiiu'i a
njii popidli, etj. Se gjith/i keto
rrjedli in nga ngjarjet historike,
nga rrelhanat e lyre, nga piirshty
pjel <{(> kaiu'i Unw.

Knptohel pra se slndimi dhe
njohja e. historise eshle themeli i
velnjohjes se nje kombi. Dhe vet-
epihju ka nje rendesi le veqante
per zhvUlimin e ardheshem te. nje
popuHi; se eshr'' masa (p'i na ca-

A' on se ^'fai- mund le. presim, g far
mnnd (e bejme ose t<> mosbi'jnu',
(ifar dahet /e fillojme /ne pari'
ose mi'' voni', per hi sigiiruar mire-
(p'nijen dhe miri ' ivajtjen e np'i
k o m b i .

I'or slmljimi i hislorisi'i se nje
popidlil (''shte nje shkenee e gje-
re dhe e vd'shtin'", nje shkencii </e
nevojit nje pregatitje te. imli', le.
gjate e /e ndi'-rl iknar. Hisloria
nuk'<''shle tregimi i disa ngjarje-
vet le t^lhurura, te. e/7«ue/ in jepei
nje ngjyre dhe nj i ' nder l idhje
simbas ndjenjavet dhe peUpmit

vetjuk: IIisloria eshle. sh kenca
e gjith ngjarjevet; I'shti'. shkencit.
e mirt'gjykimil. tyre. N('m keto

I kondita le plolasnara del ne drill'
p a s q y n i e . s e v e r t e t e s .

A'e vel-vehle, dijenija e hislo
rise ndahel ne dy pjese: e para
eshle pjesa pregaditore, esht mbie-
dhjn e li'itdes per stndim, eshle
radhilja e ngjar jevet {kronolo-
gjia}; e dyla eshle nderlidhja e
gjykimi i lyre {studimi analitiku
l*a It plolsuar pjesa e pare knrknsh
nitk mnnd te kuxoje te merret me
pjesen e dyte,

Qe. diten e ^dirimit le Shqipe-
rise (1912) dhe deri me sol Shqi-
ptarel s'kane bare, mjerishl, asgji'
per le plolsuar as pjesen e pure
as pjesen e dyte ne stndimin dhe
lie shkrimin a hisloris lyre.

Kane kaluar tridhjel e tete. vjet
qe nga dita e i^tirimil le Shqipe-
se dhe asnje qeveri niik e ka pare
nevoje.n e perballimil te atyre. pak
shprnximevet, qe ne.vojiien per te
mbledhur te pakten kopjet e do-
kumentavet, qe flasin mbi Shqi
per ine.

Te huajt na e kane shenuar rrii-
gen e pnnimil me kohe: ala kane
dhene konlribulin e lyre le vlej-
shem per ditarin e hisloris shqip-
t a r e .

Nuk'e dime se gjer kit esht'e
verlele, por dahet te. fhemise jemi
lajmernar qe qeverija e. sotme <■

Tiranes paska tregnur nje. jar soj
inieresimi pih- akiel dhe iloku-
mentat, qe gjinden ne Slamboll e
qe flasin mbi ngjarjel dhe perso
nut g jate pusl i te l i t o loman ne

Shqiperi. Kami ndigjuar le "Insli-
liiii shqiplar i shkencavet " dush-
ka te mbledhi kopjet e. verteluara
te ketyre doknmenlave dhe paska
ndi'rment te (ioje ne Slamboll nje
komisjon le posai^em per ke.te
p u n a .

Ne se ky lajm esht'i vertete, ne
s'jemi aq tii verbnar nga pasjonei
polilike sa mos la brohorisim me
kenaqesi.

Tor diihi't te iheksojme ne dobi
Te ^esh jes. se qeverija e Tiranes
s'ka ne disi-ozile elemental e per-
shlahhem per jAotsimin e kesaj
p a n e .

Knshtet parapnike per nje pii-
nim le lille jane:

1) dijenija •• plole e ngjar je
vet kryesore. gjate kaler shekiijve
te kalnar ne Shqiperi:

2) menjanimi i i^do ndjenje. e
shlrengale polilike ne perpillimin
e radhorit dhe ne zgjedhjen e do-
knmentavcl;

3) njoftiinija e plole e histori
se se I'einndoris olomane, te 11-
gjevel civile, fetiire dhe nshtariike
te saja;

4) dijenija e. gjuhes dhe e
>h-rimii Te. vjete.r ark. e perju-
dhes se pare (] ]5(}-l65()), e peri-

Gjuha e ne penden e prof. Lambertz
IS'ci Ni-in 23 Ic kesaj flfU/rii-. lue

ladhile vej)iat e Pi-ol'. M. l.ain-
lierlz-il ne fusluni e all/ajmlojrJjs.
slienojsliim ndernijel I jera\»'l
ediu' boiimin e. njij Anlolo^jjijc
siujipe . le cilen nnk e kishini
lalin nic e jiase neper dore.
iniku n^ia (rji-rmanija i ra iui sy
ky slienim tllie menjiliere na e
dei'goi iil/rin. le eilin po nxi.oj-
me mo n !)a le njorinn lexiiesvt'l
l i i f i e l o r i ' s « L ' A l h a n u ' L i b i ' r - » .

Kjo veper vjon. po ihiK'j, si ku-
norzim j vepiinilaris se zhvillui'-
nio f^jale jjadi nji jijymes shokulli
rrelh raslujcvel slnppian' n}j;a ky
m i k i m a d l i 1 v e n d i ; P o n e .

Vojira ne I)isodim ka nji .ilidl
le ])ervuj;e (modeslo). t j i nuk
i b o l e s l i i n n : ( ( L i b e r l e x i m i s i i -

(jip)). Ne te verlelcn nuk aslit
velcni nji pei-mi/ledhjo copash
ma le mira o ma lii zjijodluina au-
ktoresh sinpp.are, nji asi lii)i'ash
ic shJcrueni ]>osa(^'ishl per sbkolla;
aslil ma sbum se nji antoli^ji. Au-
klori me ket l)otim ka syniie nji
(jellim praklik. d. in. lb. ka da-
shle I'u jape ne dore siudjuesvel
te sh((ipes nji lulliehetjes le drej-
le per siiidimin c kesaj jijnhe asli-
lu cdlie nji pasqyre le paslin- le
zhvilliniil le lelersis slujiplare.

Libri nisii me nji paralhaiije le
shkurlen. ne le eiJen parasli ron
kufiji e perhapjes se jijulie.s sli-
(ji j iei, flel "mbi einnin Albania.
dhe jrermende albanulb^el ma ne
za, lue zane lill nga .lobann (L
von Halin-i me Sludimel e l i ja
slujiplaie le vjelil 18r)6. lue vijue
me Guslav Meyer-in e Fjaiorl l
Eiymologjik (1891): ITolgr r i'e-
derson - in. (ji ne vjelin 1893 bo-
loi U'ksle shqijio me glosar: Gu
slav Weigand - in. i eili slurini
djal.aklin gegnishl le jugul ne
Giama iken e vel te s l iq i ] )es
(1913); lue ardlie ke allianologei
ma le rij. nder le eilel V( ndin
kryesuer e -/.eu ma se pari Nor-
i/erl Jokl - i, (]i ndermjel vjelvel
1913 - 1938 i dlia slilysen (im-
jiulso) sludimil te gjuhes s'onii
ne i'ushen e elymologjis me ker-
kesal c ve a rimla dhe nu^ liislo-
rin e kidiuies slH(iplare. se dyli
(7irlo Tegliavini. (p i fali alhano-
logjis nji monografi le Iiollesl-
shme mbi te folmen shqipe te Bor-
po Erizzo-8 (1938) e ma ne fund
Gaetaii Petrotta, i eili me vepren« Popolo, lingua e letteratura al-
hanese „ meriton emnin e te parit

hisiori - shkrues te lelersis s'one.
Mbas paralhanjcs. rendolien

vepral e ndryshme alhanologjike.
lUe u Iregue per seeilen jierpi-
luesi. lilulli origjt.nal, vendi dhe
vjelt i boliniit, Kjo biiiljogiali
perlshin; 2;") Ijalore. 30 hi.slori Je-
24 [nuiine le posa^me gjuhesore,
14 vejira hisiorike. 10 hisiori le-
l e rs i j e . 40 vepra fo l k lo r i s l i ke
(prralla. kange popullore. lojna,
(joke, zakone o ligjii) e 3 libra
leicrsije se bukur.

Prej nuies 12 deri 21 zhvillon
me nji kujdes le veQanlii e nu^
durinim e njij dijlunari lulrysh-
imel ndermjel djahktevc. slujip
lare. iVlbas niendimil Pone, kj«
iishi jijesa ma nu^ ratidesi e keiij
iibri. jrse ashl nji sludim origj-
inal. i bam me ki-iiei'e mjal'i te
. i.endoshla. Per kete arsye c s.
iim I arsyeshme Pi bajme nj'a
<iy a Iri vrejlje. Prof. Laniln i
.z - i aslu zgjale lejier ne eakli-
nnii e ndryshimevel ne mes dy
loliuevel. Aiy - kelu jiaraqel ga-
hiii e shkrimlaresh ajio edhe ndo-
shla gabime shlypi si dallinu

ndeimjet voskenishle.s e gege-
nishles. Per shenibull ne j)iken21
t h o l e s e e m n a l m a s i i k u l l o r e s i
lisi e fikii ne djaleklin e jugut
m a i r i u n e s l u i m e s m h a r e s e n - a
-e si' prandej j/erdoreu si fem-
nore: lisat e thala e fiqa tii njo-
ma: ke u jemi }>ura njij soleeiz-
mi, iji nuk iia ka ra ra.su t'a sh'o-
iim gjakundi. Te lilla soleeiziiie
i kt mi" lakue edhe na ne shkriin-
latel Pone, si h. 1. flok'ei e zi
per flok'ei e ez. ijera nalc per
tjera nci, jior keto nuk jane
ndi yshime djalek o.sh, jane "gaiii-
me granialikore. Gjilhashtu jiika
2.3. ku Trol'esori jiohon se loske-
idsh ja ki nji irajte le slikurten
le rases kallxore jier disa emna
si djidn'e. lisn'e per djalin e lisin,
mik ii.dil nji ndryshim djalekli.
pse ky fenomen ashl i jierhash-
kel ne le dyja le folniei: vre
none jier molin (Buziiku). Tin-
zone per Tinzotin, gjithmone
per gjilhmotin. olj. Mund te iho-
hel velem se lo.skenislilja o ka
ma shum ne peidorim. Sa jier
jieremnin veuier le v(^!es se jiare
e le dyle n'emnoien c shumsil
neve c jnvo (piku 30) ka deri di-
ku le drejle. porse kjo Irajle ne
djaleklin juguer dukel se ashl e
vonshme. mhassi auklorel e. vje-

l e r a s h u i e d h e ; t e r o l i n e l e k o l o -
iiivel arbreshe kane gjilhinone
na edhe jn sikiirse e ka gegeni-
shlja; juloshla kjo Irajte e galnie-
nie ka ri'jedhe nga njajzimi (us-
similazioiie) i ])tM"emnav(d nu e
ju me fjaJzen fc e: na vete, jii
vet'e (krahaso, lalinishlen egomet,
ros/nel. ku rrokja met u ngjilel
| /ereninavel j ier Pi dhane i iu i
shum fiKji ligjerales). (-f)

Nuk do le ndalemi gjale mbi
grarnaliken e syulaksen e gjuhes
slujijie. (ji liashke me ushlrinud,
rroke nji jijese le madhe le veji-
res. P'ohojine velem se gramalika
e Lamheriz-il mund te rrije shum
mile krah jier krah me gramali-
kal Poiia imi le mira, si ajo e Pe-
kmozll ((( Grammalik der alhaiie-
siselu-n Sjiraehe ». \'jene 1908) e
llija Dilo Sheperil (((Gramalika
dhe Sindaksa s]iqi|K' », Vlone
1927) dhe e juslin Kroles («Siu-
taksi i slujijies ». Shkoder 1942).

Prej facjes 99 deri 366 shlri-
het aiilologjija. use ((Lihri i le-
ximil » si e (juen vete auktori.
Ne kelii j>jese jaiie radhile eoj/a
aiikloiesh te iidryshem shqiji.are.
(jysh j/rej Buziikut deri ne dilel
I'ona. Zgjedhja e lyne ashl ba
me nj i gjykim le shendoslUe.
Pjesa ma e madhja aslil nxjerre
nga lekslel .sbkolloi-e, le bblueme
nen knjdesin e Prof. Koliqil. kur
i s h t e m i n i s t e r i a r s i m i l k o m h l a r .

Nji e mete <ji bjen ne sy ashl se
eojial jane jia asnji konienl a
spjegim; keshlu sikuree na jiara-
qilen. |>a jierklhimin ne gjerina-
nislilen, hyjne sinun j/ak ne jmiie.
Ashl shj^resa se perpiluesi do te
holoje (ajio e ka hoine?) pjesen
e dyte le vepres me jdolsiinin e
kesaj se inele.

Menjiliere inhas tekstevet radhi-
leii jeteshkriine le shkurlna auklo-
resh shqiptare sindias rendit kro-
nologjik, lue dhane per seoiliii
nga nji gjykim e tue shenue per
(^donjenin vepral ma me randesi
(gjitlisejt nj'a 80 shkrirntare).

L ihr i mhyl le t me n j i s tudim
iiihi zhvilliinin e lelersis shqijjta-
re (f. 373-387). Historin e leler
sis s'one e ndan simbas qendravet,
ne le eilat asht zhvillne, ne pese
gruinbuj: I. Rretlii i Shqipnis ve-
riore me qender Shkodi-en; II.
Rrethi in Arbreshvet t' ltalis ne
Kalabri e Sieili me qendrat Spez-
zano Albanese, San Demelrio Co-

rone, Palermo (!*jaiia); 111. Rre
tlii 1 Sliqijniis se niesme ase i Ge-
gnis jugore, ne fillim q(''n(ler El-
basanin e jiaslaj me Tiranen; IV.
Jtrellii i Sh<]ipni.s jugul nie <jen-
dral Kor(;e (Vo.skojioje), Gjino-
k a s t c r e F r a s / i e r d h e V. L e t r a r e l

jaslila Shqipnis ^Slamboll, Buku-
rcslil, Soi'je, Vjehe, Kuiro e Ale-
ksandri, Boston).

Ne faqel c kelij studimi fryn
gjith kund nji fryme simj/atije se
vc(;ante dhe da.sluinije se posa^niie
jier jiojiuilin shqiplar. 'i ue fole
per poczin I'oim pojndloi-e shjire-
liet ne kete menyre: « Asnji jjo-
jnill ne Jiote nuk ashl niarre ne
lUlimiii e zgjiinii shj/irlmier me
jiDcziii e vet j/opullorc me aq zot-
si. dasluiiii e vcledije sislemalike,
lue e inbJedhe o lue e sUidjue, sa
pojui l i i shqiplar». Kur thekson
iidiesit komhtare l(^ j/opullil Poim,
tho le i ja le j i th - I ja lc kesh lu :
« Asnji jiopull tjeUh" nuk ashl
inbiedhe me nji bese aq le thelle
i re lh n j i she j lo r i le ve lem le
koiiibit sa Shqijmiju rrelh (ijergj
K a s r i o l i l » .

Po e mbyliim kel recensjon, si-
kurse heri^n tjeter, me fjalet me
te eilal Prof. Landiertz-i i jeji fund
libril: « ... Poj>iilli sliqijilar ka tre-
gue ne nj i kol ie relat ivishl te
slikiirUhi (7879-19J2), se natyra i
ka dhane dhurala te ymueshme ne
mend e ne zemer, se velniiiui qin-
davjcear i Shqiptarvet nga bota e
jashleme ka dale jjer dobi le lyne-
pse keso dore kane ruejti? nji gjy
kim le sheiulosiite, nji luqi shjiir-
liiore jier krijime te reja, keshlu
qi ala krijuen ne nji kohe mre-
kul l is l i t te shkurU' i i n j i le lersi
shum te jiasun. Prane kryevepra-
vet (ji i jierkasin lelersis liotnore,
Slujiptaret zolnojiKi vepra poeti-
ke, le eilat jane slium te vlefshme
ne pikejiamje kuluirore-historike,
s i d i s l i m i t e i i d i e s i v e t e l e i n e u -
dimevel ihjesht shqiptare, pse
jane le jiaslra dhe u rrijne larg
iidikesavel (influenze) te jashte-
ine. Kjo asht pra 'karakteristika e
lelersis shqijitare: nuk ashl as an- |
gleze, as franeeze, as italjane, as
gjcrmane, jjor asht thjeslil sbqi-
jilarc: kjo karakteristike i jep ven-
din e nderit iidermjet letersivet te
jiojuijvel te Ballakanit e ne hi
storin e jiergjillieshinc le letersis».

K. G.
4 ) Jo! neve per na, ne eshl

udhe.s se dyte (J650-1850) dhe e
perjndh'es se irete (1850-1912);

.S) njoftiinija e permbledhjevet
le. dokiimentavet kesodore. qe. ja
ne perpilluar deri lash nga disa
shke.ncetare te hiiaj, te mar una nga
bnrime te. ndryshme dhe ne gjuhe
h'i ndryshme.

Burinii i Stambollit. ende nuk
T'shte perdorur per doh.umentimin
e historis s'one. Ne permbledhjen
e 5.000 shkurtimeve te dokumen-
tavet qe ka botuur Hammer-i ne
historin e tij mbi Perandorin oto-
ninne, nuk ka me leper se 21 do-
kiimenla q ' i perhasin Shqiperi-
se. Ne. urshivat e ndryshme te
Stambollit, perkundrazi, ka me
mijera slwi i ini" , nkte, vendime
SJyOT " fermune " hu jrulldira
etj. qe mund te jupin drite. mbi
'^SPtrjet, mbi nje.rzit, mbi pronat
etj. etj. gjate. 450 vjet siindiini te
Pen indor i s o tomane.

Se ku kane vajtur sot keto ar-
shivii, ne s'e dijme dot. Shpresoj-
ine qe rryina re.volui jonare turke
e holies se re mos ta kete shfryei
dufin e saj " perparimfar " edhe
kundra arshivavet te kohes se ka
luar, qe. gjindeshin ne Ttirqi e
shpresojme q<' ato mos te jene
r r e n u a r .

Sido qofte, mbeshtetur ne kete
shjirese dhe ne urtesine mendore
e qyti'trore te popullit fisnik turh,
ne kujtojme se eshte mire le per-
mendim se burimet (disa nga bii-
riinef), qe interesojne historine
shqiptare. kanii qene, m'e 1912
k e t o :

1) Arshivi (« liaziiiej-evrak »)
1 fiabi Alis dhe veranerisht 41 vid-
limct e shlcurtiini'vet. te « ferma-
nevet » (iliilasaj-Eeramin);

2| Ministrija e Vakfevet («r.s/ii-
ri i seksjonit « Xhihad-Kalemi »);

3 ) A r s h i v i i B a h i - M e s h i h a t i t
I Kryesija fetare \:

4) Arshivi i /Vlinistiis .se
eauet: a) seksjoni «Mukaleat»,
h) seksjoni « rimarve-Zeaniet »);

•>) Arshivi i .Ministris se Kada-
■.■■truvet (Defterhaiie-Nczareti I.

Puna e par'e. e ^do dergate du-
he- t'e jei'e: a) gjetja e. arshiva-
ve l i i v j e t ru ; h ) f o tog ra fa -
mi i f </ o d o k u m e n t i
qe flet mbi viset shqiptare: Shqi
peri e vjeter, Kosove, Cumeri, Ja-
iiine, Manastir, J.opunto (Inaliali);
f) vertetimi i njesise. se ketyre fo-
tografivei me origjinalin; d) ra
dhilja vetem simbas vjelersise da
tes, qofte edhe te perzjeja si do
m b l i d h e n .

Persa i perket shqyrlimit te ty
re, komentimit, shpjegimit, kla-
sijikimit, kjo pune diihet t'i lihel.
per hir te Zotit, atyre qe jane me
kompetenta ne p'erdorimin e pun-
v e t e t i l l a .

K.y do te qe, ne qofte se plotso-
hej ndonje dite, nje sherbim i
^quur qe do t'i beliej komhit shqi-
ptur dhe nje nder per cilindd qe
do ta kryeje.

Humer i i a rdheshem i
g a z e t e s

" L ' A L B A N I E
L I B R E , .

do dole ne qorkullim me
28 Mender, Festa Kombe-

tare Shqiptare

perdorimi i dativit per nomina-
livin. Ky p'Trdovim njihet jo ve
lem jtjeserisht ne gegiirishtet
(shih li'eigand, Gramm. /. 67;
po edhe n'e- toskerishtet (shih Pe-
dersen. Albaii. Texte mil Glos-
sar, /. i67, Dozon 214; Dilo She-
peri, 55). Natyrisht n'e gjuh'eii e
dre.jte duhet evituar. Shih per tii
gjithe Carlo Tagliavini ne Rivi-
sia d'Albaiiiu, v. 11, fash. UI, f.
2 8 3 .
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lyriTr krilikul 8'(ieii(lioii vrleni Iti
vere ne i!ril<; sr (•ilal pjrse
nje iJOiiii janti lii hiikura «; cilal
le slicniluara a, (|r la ihbnii iiir
i i j i i s h p i c l i i r n i e I r k n i k r, y k a
e.slii lie 'le « |jo«f/i » c. yka I'shl
« jo jfoezi a. Ki iliku, pasi la ke-
tii kiyei- krie punc clcinriilarr
r ihcinelore {)er caklimiu c: vlc-
les poi-iiki- lii iije porli. <liilirl
Iti fihkoje liii: Irj: (hilu-l rtlhi' la
c- i lesoj ( \ la karaku-r izo ic kc l r
porzi (jr ai fihqyrU)]; diilu-., me
nje Ijale, I'i gjrje kesaj jnirzije
nie ciner le perslpalesliem e .sa
me p<M'j; j i lhesoti jes. i <*i i i la
pej inblrdlii r la dalloje vcUini
me iijii rojiiiiile le j^jilhe vrpilm-
lai'ine arlisllke le nje porli. Pse,
j)o (liln'l, rdo ]m)iM ka nji' nolrii
r lij oiij^jinalr. «fjrn ne shjiirlin
r lij nje P-l lii j)0.«;a«;em ijc s'e
gjeli (loi arlisl ijcliir piirpura Lij,
e kelij U*li ai i bije, rrelli asaj
n o i r r v i i r l i l I r l e r c p o i ' z i n e r
' i j -

lidlir .•ilikfonjiisi i kiilyrr [lakii
radhevi'. le shkurluara. nijrii-
slit. r IVa^nirnlarr, aslilu si niinni
I'i ndjajii knirja r njii fk'ioii'jr
p(flilik<'. u perpo(], ca vjr.ii ine
pare, iijalii niii kursi akadrinik.
ta i-ilcsojii. la karakhn-izoji'. I'l
Mjrjti njii I'orinnlii lii piiishlalesh-
inr r sa inii hrsnlkc poezisi' sii
porlil Tone niii lii shlrenjlii e mii
le gjalle sol nii ziiniral e lii gji-
l ln"' Slupplarvrl. e ri la formulii
la piireaklonle noliin origjiiudr.
Irlin kryrsoi- le ai'lil lij.

1^ lu ik inund la fshel i i i s l ikro-
njesi i kidyrr radhevii se gjoli
viishlir.si i(i niedha. jieugime le
ri'nda gjale jiiines sii vel. Kelo
viislilirsi, kiilo jicngiine hiiln-shin
di la di l l 's r<lhc mi i le rezikshme.
pse lindnin jirej l>urimesh le lul-
ryshnir. ISje jjale ishin lii jasli-
liiinr. ishin d.m.lii. le origjines
— la (juajmii ki'shlu — dituria-
ke; le ijcrat « soulimenlale ».

«Diluriake» lii paral, pse ri-
ihnin sidomos iiga krilika e me
pareslime. jiga sa eslil slikruar
— drcjl a shlrembiil •— e nga sa
eshi llii'nii deri lash mbi vcjiriin
e Naiinil; i i ie nje fialii, prej
konceplii lii pergjilhshem qii
eshi irajluar nii niimdjcn c Shql-
plarvel mbi poezine e poetit t'o-
nii mii lii malh le Riliiidjes. Eshi
nrvoia prandaj qii lii shqiplohel
e le gjykohel ky konecpl qii le
niimd kii kupiohen drejlii plb'-
fnndinn'l c kelyre radlieve.

Nairn Frasliiii-i iislu biire « la-
Ini. eshi bei'ii njii gje e shiinjle
dhc c iiajirekeshuie jiiir piirgji-
ihsine r Sliqiplarvet. Dlie gjiir
sa biihel fjale per personin e lij.
piir veprimlarine e lij palriolike.
jrini lii gjilhii lii njii mundjeje.
Niik iishl })are deri lash nii hi-
.storine e re lii Shqijiiirise, qe
nga Rilindja e liihu, njfi fylyrii
me e jjasliir, mii* r larlii, e krejl
e ^fveshiir nga gdb vogiilsi njor-
zore, si ajo e Naiiuil. E nii se
riii isorin (c aposluil » diiaui la
jrerrlorim iiu', kiiplimin e tij lii
vei'lrle e nn; viint e kursim — jo
«i po ngjau sol, qe po na belicu
aposluj cdhe ala qe sa 1 kane le-
ne slipergenjle! — askuj' nuk i
pejsblalcl ine mire e me drejle
ky miiir se sa Atij, qe me le ver-
lelii qe i lillii. Po jriirgjilliesija
(t Sliqiplai'vel, ne alii dashuriue
e zjarrle piir Namin, dashuri qii
slipesli lirrii inhiiiTin e i kalon
kul ' i le e fanal iz in i l , ashlu s ig
ngjanii gadi perliere me le gji-
lire jiojnijl c liiij qe i kanii edlie
le gjalla kiijlimel e perpirkjrvrl
lyre j)er liri e aldhr ,mik dili.
niik desiii le dallbje portin prej
njeriul, Jiuk dcslii, ihoin, le kup-
lojii se dy ve])rimlarile, dy per-
Komilielcl kane njii lidhjr fare
lii hoilii, nje lidhje le ihomi kii-
.shtii Xiziologjike ne mes lii tyre,
r se cllesitii e miro e te laria lii

njeriul nuk na (h'lyrojnii aspak
(|ii kiilo cilesi la hiijnii lii niii-ii
r le lui'ie ai-listikish vepriin e lij
i)0(flik(% V. anasjr'lllas vlm-a ar-
iislike e por-lik nuk na iholii cjii
edlie krijonjiisi i asaj vejirc lii
jele me rioenios i niii-ii e. i larlii
s i n j r r i . K i i l i i po l i i in faro e le-
m«-nlar jiiir kiilikiin e sognie. ii:i
q (liishmojiiii qindra shiimhila lii
l<-'ralyriis jlroljiore. E askuj s'i
s h k o n n d e r i n i i n i . s o l s o d u k e ,
iavderiiaj- vopriiii poelikle lii Fo-

Po sludjimi i ])rofosoriL le vler-
sliem jiuk u holua i lerii, e me-
dj<f diikel se ii Ijolua « fragmen-
lar»! Kesli l i i qe. keini sol ni i i
shk/'ini ,lbemelor hislorik-filblo-
gjik, njii hyrje, nje Einleitung
lii jjiirsosur piir njolijen e ho.e.s
sii Naiinil — sado qii shkronjiisi
i kiiiyre radhevc nuk c pramm
leres ish l melodin j joz i l iv is l l i i
ntljeknr aly — ])o jo edhe nji-
kj'ilikii lii verlele mhi vi'pren
poetike le lijen, qii la plolesonir
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scolo-s a le Monli-t, te Verlain-il
a lii Wilde-il, po levdbu edhe
personin e veprimlarine e lyre
si njerez. Piir Naimin, sig lliame.
nder ne ngjau e kiuiderla. Kush
e. emoj dhe e adhuroj Naimin
njeri — e qene dhe jane shumi-
ea — e koiisideroj edlie vepren
e tij poelike tii terC pa d(dUm aqe
lii iaiiii sa edhe njerine vote; e
kush, perkuudiir, ndofla jise,
duke qenii kohelar i lij, mik
nmiidi la kimdrojii fylyren e Nai
inil nga iargesi e duhur, e de-
uoj, pa dallim edhe ai (!), le
gjilhii vepren lelrnre le Pbelil.

S'ka dyshim se si ne le pariin
rasii si ne le dyten, gjendemi
jjerpara lepri|ine8h le demshme
e paragjykimosh tii lindura prei
pasjonesh krejl njerzore. E s'ka
rlyshini sc kiilo paragjykinie mhi
ve]»ren poelike lii poetil I'onii i
hoqi zvarre piir pesdhjelvjel rre-
shi mospergalilja e niospjeku-
rija c joue krilike. Qe la iheml
ha)plaz, ieshl Xaji i krilikcs ne
(joXlii se akoma sol zllieinj nii
mes L'iiiie e i quajmii « tradhela-
re» atu qe rrexoine leresishl a
i i j e s e r i s h t v e p r e n p o e t i k e l e
Naimit, e « palriold « e « mem-
dhelure » elj, elj, ala qe e lav-
derojnii dhe e ekzalltojne kele!

•Dhe me lii verlelG gjer mii sol
njii jnmiin le plolii, le mheshte-
liii- e lii ndheliequr prej parime-
vel esU'l ike mii le sakla e mii le

shendo.sha, mbi poezine e Naimit
nuk e kemi. I velmi qe ja liyri
kiisuj piine, e qe ish sigurishi
nii gjeiidje la vazhdoule e ta kry-
enie asliUi sig duliej, qe niezele-
pese vjele mii jiare Z, Dr. Krisl
Maloki me njii sUidjim qe pa
drilen ne nje holim qe nje griip
sludenlash sliqiplarii I'Anslrise i
knshloj Poetit me raslin e njeze-
lepesevjetorit le vdekjes se lij.

l e pa r in .

Kelyre veshlirsive wdiluria-
ken, sic lhame mii larle, u shlo-
l i e i i e d h e v e s h l i r s i l e « s e n l i m e n -
lale ». Per gdo studimlar shqip-
l a r e s h j i v e s l i l i r s o t t a k u n -
d r o j e , t a a n a l i z o j e e t a
gjykoji i vepren poelike le Nai
inil me ale objeklivilet e drejle-

si lii lhalii qe i lyp shkeuca kri-
l i k e .

Nainii na ku magjep.sur le gji
lhii e ka me lepiir se gjashledlije-
le e ea vjele qii po e magjeps
populiin sliqiplar. ai shpjegoliel
K.jo (lasluirj, Ky adiuiriiu, ky Xu-
ualizmi yiie ])er 'liii' Thame imi
siptn- se ai qe lylyru me e lar.ii
e m'e dlirii e iiilindjes s'one kom
betare; po kjo i shpjegon gj'ir
me nje pike uiesyel e kiisaj da-
sluirije. Ai qe verlele mii i iar-
li; ]>o jiopuJli yue pall edhe a-
posUtj tjerii e sidoino-i edhe jiotf-
lii pa dyshim me le medheni so
ai. As nuk mjuf ojnii Xajiil e k. i-
likes se me iKirosbuie e le !-|.i( kn-
i l i n i eve i ps - i i aopa l r i o l i ke j i i i r
shpjcgi inin e al i j adhurimi.

INaimi i hengri zi'mren pojnd-
lil siujiplar dhe e ijeri per veh-
le, jo me luilesinii e arlit lij, po
me iiiiuliin, me mhrendinii e jfoe-
zise sii lij, leinlii, mbrendi, qe
nuk iinnul tii inos la prekle jk)-
pullin I'one, prej shekujsh nii
iuifii ]ier liriii e ringjalljen e
konihil. Ky popuil gjeli pei- he-
rcn e paiii nii nienyre ie ihjesli-
lii, ]io 4'dhe piekese, nii gdo ve-
j>er, ne gdo varg, ne gdo shkrim
lii Naiinil, hislorini'i e lij. inarli-
rin e ti j, Iradilal, zakonel, vir-
lule c races shqiplare, le lavde-
ruar, le ekzalluara, gadi le glo-
riXikuara, e u rremhye prej tyre.
Shqiplari Xoshnje e polliuaj anal-
Xabcl i shekullil le XIX kiindoj
nit! gudi se ai nuk ish aspak m'i
ulel se popujl e ijere e se s'kish
liii'dur aspak per le qene rob e
sherbiitor i lii huajil, jise ai zbri-
sle prej alyre Pellazgeve liyjno-
le, qe kisliin lindur perpara A-
deniil dhe ine pare se le galohcj
v e l e h e u a !

Ademi .dhc s'Ipishte lere,
Kerlhiza s'i ishle prerii,
Ajy ishle uf e bahe,
IS'e ishini njerez tii nahii.
Ilena dhe s'ishle n'c jete,
Dhen kish vetem bar e jletii
Kur ka lindur Shqipetari
Eshte nga gjithii m'i pari!

E kjo piuie, sc ishle « nga gji-
llie m'i pari », i jielqeu shqipos
edhe pse i pergjt^gjej plolesishl
madhiislil isii e kronarise se tij
s l i e k u l l o r e .

Nainii i Xoli popullil Tene iier
njei'ezil e medlieuj qe kishin qii-

ne nje hcr<- Shfpj)iare, i Xoli piir
Aloksandrin e iiuulh qe mundi
Grekeril. ])er Pirron qe iheu Ro-
inanel. ]:er Ko.-ilanliiun e ]»er Sken-
derbene. E lii gjitha kiilo pune
iriniasli e heronjsh i pergjegjshin
plolesishl .sbpir i i l l i j heroik, i
]>ergjegj.>hin « burrerise » se lij.

Aleksandr' i inadh i iidjer'J
Dhe shunie shoki' le tjerii
Q'ishini' nie 'le te pari'.,
Qeni' gjiih'i- ShqipiHare.

Munlnii .sc pari Greqini'.
Pas'da j mun ne dhe Persine.
Zune dhe Hind e Afrike.
liurrate irinia pa frikii
Faqen e dheul e fituan,
1^1 • rdu anii nibreti'ruan.

Selefqinjte. Plulemenjte,
Gjiihe gVye/ie lii mbedhenjie,
S'qeni' as Grekii as Bullgare,
Ishin buna Skqipeiar'c.

Eombinii Pen' e nderuan.
Dhe Evrnpen e shpiHuan
i\ga hurl' i zi i Persisii,
Dh i diian'c nde.r Shqiperisi:.

Pirritu Homanei' i mundi,
E gjithe jeli'm e Hindi.

.Kos'.andin' i math, q'i ihanii,
Dh' ajy ish nga fara jone,
Gjiihe njeriizit e niburi;
'I'llua qenii Sh qipi'tare

Shqipiitari ka lefluar,
Dhe aj^- ka mhreteruar.

Poeli i kr-iidoj alij me lingujt
iiic le emliel e me mallengjenjiis
biikurile nalyrore te Sliqiperise;
i kendoj malet I'bna me lisa, fu-
shat e gjera me hile, bregoret
bukurosbe e lumenjt e kulluar,
kodral e pyjei e gjelberuara; i
kendoj jelen e puntit e lija le
perdileshnie, i Xoli per biijqesi e
iileglori, e Shqiplari e pa vehten
le pasqyruar ne ala vargje me te
m i r e e m e l e b u k u r.

Me se fimdt, nje pjese e madlie
o Toskerise gjeli ne vargjet e
Naiuiii mesimiu e fese sii tij, gje
l i bero iz iu iu e mar l i r in e le ami-
r e v e t » l e D u a m v e t d h e v e t i h e -
nielel e Beklasliizmes, e kejo qe
nje ijaler ari'sye terlieqjeje e a-
f e r i m i .

.la, pra, si shpjegobet dasburi-
ja e paiuiidm- e popullil I'one
per Naimin. Vepra e lij qe me
le verlele per ShqiplarCl e ale-
liersliem nje «ensikl'opedi kom-
biilare ne vargje.

{vijon nii numrin qe vjenj

NGA "BAGETI E BUJQESIJA f t
0 iiuilcl' c Sliqiperise! c ju o lisat' e gjate!

Fuslial c gjera jiie hile! q'u kaiii nder ineiil tlil' c
Ju hrcgore bukiiroshc! c ju lumenjt' e kulluar!
Ciika, kodra, hrinja, gerxlie dhc pyje to gjelberiiur!
Do It! kendonj Ijugcliiie, qe nibani ju e usiiqeiii,
0 vi'iidelbil' e Itekiiur! ju ineiidjcne uiu defreni.

Ti Sbqijieri me ep iidere, me epemorin S!u|ipolar.
Zeinerne li niu galove plot me desliire e me zjarr.

Sliqiperi! o meina imc! iidonesc jam i nu-rgtiar,
Dasburi i ie I ' iu ide kurre zemera s 'e ka I iarr i iar.

Kur dtjgjoii zelhin c s'eines qysli le qengji kojieiie,
lilegeriii dy a iri here edhe ikeii c mcr dlione,
lullie no 1 prefsliiii udlieii iijezul a iridlijele vele,
E la Irembiii, ajy s'ktliehet, po' slikon ne mesl si slilgjcle,
Aslitii dhe zemera iiiie me le kelii, (ck jam, imui.
Vjeii me vrap e me deshire aly tier visei e liia.

Tek huron ujel e ftohle edhe fryn veriu no vere.
'Jbk mhin liilja me gas sliiiine dhc me hukuri c m'ere,
Ku i fryii hariu xhurase, tek kulJosin hagelija,
Ku merzen cjapi me zile, atje i kanimcnt c mija;
Aljc lini djeir i qcshur cdlic hena egeziiur,
I'iil i hardli' e miqesija ne ale vent jane miibiar.

Mendje! mer fu.shat e malet, jashle, jaslite nga qyteli,
Nga lirenga, nga lhash e themel, nga rcimija, nga reincli.

I'ek kendon tliclleza me gas edhe zogu me deshire.
E qyqeja duke qeshiir, bilhili me emblesire,
lek Jiapeie trendaCli, atje m'a k'enda le Jem.
Bashke me shpeslii edhe une t'ja tbeTes kenges I'ju them

Vashe hukurosh' c hariiit! qe vjen me Here pervesluu",
Me zemere te defryer e me huze te qesliur,
Mc dy shqereza nder duar te bukura, si dhe vete,
Ne sylhit I'ent o shoh gaze, qe s'ekaiii gjeiur ndo jele;
Dashi sysk e me kemhore, q'e ke manar, po te vjen pas
Dlie qeni me hes' i larme te ndjek me desliir' e me gas;
Dashg Pereudinu, pa me thua, a mos aa pe hageline?

((I lasli' atje pas nie le gdhire ja atje pertej tek vine!
Oh! sa hnkuri ku tufa! sa gas bije hagetija!
Vine posi mhlei" plole! i bekofte Perendija!
Neper shesii' e iier hrcgore jane perhapuro sliqcrral
E kecerit neper rripa dhe ne gjciliet o ne forrat;
Sa me vrap e me gas hredhin edhe lozin shok me shok.
Aly perliapene me nxil, aly mhlidhcne prape tok,
Edhe praiie lule-tufe perliapene duke Inediiur,
Diike ikiir me vrap shiime, duke lojtiir, duke hedluir,
Nxitojii' e s'lodhene kurre; edhe kuri mer iirija
Seieili fiitel iie tufe, suleie ne menr e tija.

Bijen ziiel e keniiforel dhc fyellie xhuraja.
Diieii mhJerun c gjelherojne fiisha, male, hrigje. niaja
Edhe gjillie gje e gjalle ndjen ne zenire nje desliire.
N je gas len i l uM ' e l e sh i ime , o ! sa l i uku r c sa m i re !
J'elen e ndjek mez" i hukur, lopes i vele vig pas.
Dellcndyshja puiietore hen folcne me le math gas,
Ogiji iken perpara, i bije tufes ne halle,
Me zemre le 5;eliir sliiime vele si trimi me palle.
Zoqte zene keng' e valle dhe po ktfreejn' e kendojne,
E neper dcga me lule si eujellil flulurojue,
Larashi iigriliei perpjeiij. thua g'i shpije Pereudise?

« Nje levdale le hekuar per gezimi te gjithesise!
Te paskesha vrapn' e veriiit, le kisha krahe pMlumbi.

Nxitimn' e liimit me valt; q'ikeii me veriik si pliimhi
E te vinja ne gjit t'liaj, nj'nje te ftohle le pinja
Edhe neper ato bije iije copez' here le flinja
Syt' hailii t'i xhavitnje, zemeren t'a defrenje.
Gaze, qe page nje here, prap aty ner ju t'a gjenje!
Opopo! kshii pse me viiii perpara sy-vet pa pushim?
p! diiei e djalcrise, o moj koh' e te riut t'im!...

O flulura krahe slikruar, qe fluiuron neper ere.
As me mer dhe zemreu t'ime me vehle edhe m'a shpjere
Ner malet e Shqip^ise...
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i n t n e m n i T
Mc 28 I'elor filluan, ne Wu-

.sliiii};loii, hisndiiuct JuleniijeL
Miiiislravel le Mi)roiljes tie Viiu-
ucv»: i,e hejne j)jcse no I'akliii
Allaiilik. Kjo eslu o para kouft;-
rt'iioi; (jc y.hvilloliol iiihas koiifp-
iviu avcL <ie u zhvilluan ue New
York, i^jale Slilaloril Ic kaluar.

Alelu' tc u biscdi iu edhe per
hyi jen e GjcMinanisc oksideiitale
l i e k o n i u i i i l c ' U i i c K o i n b e v e l e
l i r a .

VendinuM ( jb do nu' i ren ne
konlerciu'cn e lusl inu- le Waslun-
}?tonil natyrishl, ne yaslin (je po
.■^irkniajmb, slniiind I'i dijine.
I'o e^ht' e si};iirl f<e nf^a fa/.a e
l i i scd in ieve l leo idke do ka lohc ; l ,
kesaj liere, ne rcali/.iniin prak-
lik le j)iiiM;i])ev('l qe do le per-.
Iimdojne nie krijiinin e nje fii-
qije le perhaslikel allanlikti, e
cilu do iiermljledhe lalhc
i n a n i n b o k s i d e n l a l e .

K o j i l e r f n c a e M i n i s l r a v e l l e

jMbrojljt's se Vendcve le Paklil
Allan ik po zhvillohcl fill mbas
mi)l('<|[ijes (je n zbvillua pak
dil Ic sbkuara ne Prage. ku zo-
Ini Mololovi i^faqi le kaler pi-
k a t . n e l i a z c l e l e ' c i l a v e l m u n i
ranil ict nje niarevesli je nder-
iiijel dy bloqevcl. nderinjct blo-

kut oksidenlai dl ie orjcnial, le
kryehuara j, pari nj^a Slilelet e
Ba^likuara I'Anierikes dbe i dyli
nga Kusija sovjelike,

Te kaler jiikal e Mololovit ii
jfjykuane ashlu sikurse kane ]>as
qenc {ijykiiar propozimel, liise-
(liinel clhe jiiojeklet e niepare-
shine le Sovjelikevel, , do me
i h e n e U " ' b a z u a r a v e l e n i e v e l e m
nibi fjale dlie jo mlii fakle. Ne
lb vertele, iashll qellimel e Ku-
(iise sovjelike junb fare te qaria;
s idomos mbas n }^ ja r j evc l i i b
K o r c .

Qendrimi ekuivok i Sovjelike
vel ka shkakluar, n'Evropb. nje
orjenlim me le verlel ne favor
l b P a k l i l A l a n l i k . Ta s l i l i E v r o -
pjanel po shohin se rj uf;a e Pak
lil Allanlik ka qene e volbmja
({b ala iiuind le ndi(|nin.

jMlias Imbledlijes seS Praxes e
m])as asaj qe zliviiluane krye'a-
re l i i s l i l a iake sa le l i l e te R i i s i sb
ne Lidiiin. qellimel c verlela lb
Riisise nuke muni le fshil ien. Per
sa u perkel k'onlradiksjoncvel
(je ka shkakluar j)o!ilika sovje
like. kelo. naiyrishl, s'bejne
l.jeler vecse forcojne akoma me
leper baslikimin e fuqivel oksi
denlale ne le fijilha fushal.

PERTEJ GARDHIT TE HEKURT
Marim vesh kblo dil se fijulb

nje pbrpjekjeje me arme, qe
eslu zliviJIuar me 26 Gushi 1948
n e k a l i m d i n l i r e s l i u m l b M i n l i -
Ibs, ka inlielur i vrare ish lof^eri
i gjendarmbiis sh([iplure Frrok
Melyshi.

Me 18 Gusl i l .1949 es lu vra ib
edhe Jdesli Melyshi, i eili gjeii-
dej i inlernuar ne Bcral. Miiassi
eslu Jixjerre nga inleriiimi. Llesh
Melyshiii e kane jiushkaluur ne
SheJi Pal le Mird i les.

Me 12 Prill 1950 jane zhvil-
luar le ijera perpji^kje le rrej)-
la, ku ka mbelur vrare Pal Ni-
koll Melyshi, 24 vjegar, dbe
Maik Llesh Melyshi-edhe ky 24
vjegur. Kelo iierjijekje jane zh-
villuar nb Kihelle, ku kane mhi'-
lur vrare edhe Preii}.; Dod Gjini,
Gjin Kros Runa, Prenji /el To-
razhi e nje tjeler anlik'oiminisl
nga kaUindj Velnjak.

Melyahi, qe Avi vdehiir ne vijim
ie L'lKiiticvc't [li'snar fijfile. inter-
niinil i-re} Lnler vjelsli ne lierul.

iMihin ('one Nikoll iMcJytihi' i
nf(UyheUiinel ini' te piir-

zt imer la per kelo pikel l in ie l i '
tenilu qe ka pihuar. !\putiludli-
/lie le perzenier'.a i dergojne e-
(llie djalofhi' Crjun Melyshi, (je
n d n d h . e t n ' l l a l i .

Pesedhjet vjetorl 1 vdekjes se Nai-
mit nuk u perkujtua ne Tirane

P«/ Melyshi ish i biri i ?JikoU
Melyshit, refugjat an ikmimisl
qe ndohet ne Greqi prej disa
vjetsh; Llesh Melyshi eshl i vel-
laj dhc Marka Lleshi i nipt i'
NikoU Melyshit, i cili ka inesunr
edhe humbjen e alit tij. Gjon

SHTREMBERIMET E GAZETES "LIRIA„
■« Shokel 11 sovjelo-sh(|ipIarb.

([b bolojne gazelen «Liria» no
l i o s U m . n e l u n n r i n e g a z e l e s
lyre le 13 Tei'oril 1950. ne nje
« Thirrje Shqii>tareve te mergi-
niit u c kane sh remberuar aij
shumb le ver elen saqe nuke
nuinl le imagjinohel.

Porsa Icxuan ne fle lore i i I 'one
<1\ arlikuj. Ic nxjere nga gazola
jiieko KElhnikos Kyrix» (11,
12 e 13 Maj 1950). uierilne me-
njclieie diike •bene se u gazela
L'.AIbanic^ Libre po kerkon ha-
pnr bashkiinin e ShqiiierLse me
Greqine... »

Nj'b shlremberim le lillb vo-
ii'in nje gazele komunisle ininu
la beine: do me ihbnb velbm nje
asi gazelash qe s'e kane pei ,urp
c iibnjrjnb b'xonjesil e lyre nb
mbnyren ine qesharake <• ine ib
e m b n d u i - .

G a z e l a L ' A l b a n i e L i b r e s k a
kbrkiiar kurrb bashkiinin e Sluji-
pbrisb me Gieijine. Pbrknndrazi.
k a i n l i i - o i l u r e v a z h d o n l e n i b r o -

jb miergjikislu leresinb c Vbndil
I'oni' nga rrezicjel. (]b i <;fa(|en
lu'ti' pas her<'. Sa jibr arlikuji.
per lb cilel bejnc fjale zolerinj-
le e gaziJlbs « Liria », ala kane
qinie shkruar nga slilelasi gi'ek
Amlrea Gt ie i ; ne i r i i i o tuamb
me ([bllini (jb lb ndri^ojnib opi-
eumin e Sliqijilarevel. Duke he-
i\ njb gje le lille s'do le ihotb
aspak se kemi kerkuar bashkiinin
c Slupperisb me Greqhie.

Mirpo, nb lb veiiele. zoierinj-
;b « Idria » e kane hallin gjelke.
Ala |jo e shohin laslui velUeii
(■ lyre nb rrezik qe te eliinino-
hen e sidomos po shohin rrezik
|)br personin c Poshkop Noli
tllie niikiil lij dr. Nasse. Rrezi-
kuM qb kbreenon kela dy nje res
dho ndonjb sherbelor le lyre ga-
ri'la ((Liria » kbrkon la pergjilhb-
sojc e la pararjile si nje rrezik (je
kbreenon kolonine slujiplare I'A-
merikbs dhe Shqiiierine. Kio e
sliiyn gazelbn « Liria » lb shkriia-
jb se sol (( ka arri ur nje ore kri-
like». ))a e vrare fare mbndjen
me (|bllim (jb lb gjejb shkakun
e kbsaj ((ore krilikc n.

Tk'shk'op Noli e doklor Nasse
i kane sherhyer konuinizmii

inltirnacjbnul me nje enluziazinc
,e ve^anib.- Ala, e sidomos Pesh-
koj) Noli, ajirovuan edhe bash
kiinin e Kishes orlodokse shqip-
tare me Kishen e Moskes. duke-
l id lu i r me ' le edhe Kishen or o-
dokse slujiplare le Shlelevc le
R a s j i k u a r a I ' A m e r i k e s . A l a j » o
vazhdojne la perkrahin qeverine
e 1 iranes edhe mbas agresjonil
sovj(.lik kiuidra Korese. Nje qe-
n d r i m i l i l l e e s h l n e k u n d e r -
.sh im 1110 iiUerosa, jo velem le
j jopul l i i s lu j ip lar j ior edhe me
alo le j ippul l i l famerikan e le
deinokraoise amerikane. Secui ity
A e l k a fl l l u a r l b v e j i r o j b n e
S l U e l e , e B a s h k u a r a I ' A a u r i k b s .
Koinunis al shcpjilare nuk muni
Ib jmnojne l i r ishl s i me j iarb.
r.:egjilh lirine e madho qb ekzi
s lon nb Amor ike. Prandaj a la
duhel lb gjejiie ndonjb send, qb
t'u beje j)brshly|)y«; me lb verlel
lb inadl ie Sh(| i i>.arve palr iola
I'Ainerikbs cjb kcslUu lb muni
I'i heqin akoma jh't .hundbrdi.
Co|).iini i Shqijibrise eshl njb
jnohlem, qe nuke inunl lb lere
indih'ren: asnjb Slujiplar. A(|
m(» jiak Slujijilarb: e Aiiierikes,
qe kanb koiUribuar jia masb jier
ruajljen e kuflve lb Vbndil t'one.
Po Shqiplarbl e lulerslibm e. jiu-
Ir iolb PAmerikbs duhel la ( l i j -
nb sc. projiagaiida (je zhvillon
gaze a e kiiqe (( Liria » hazohel
inhi gbnj(ishlra e nihi Qjiifje.
Shq ip la rb l pa r l i o le rA inc r i kes
duhel la dijnb se nuke jane ko-
nuinislal ala qe mhrojnb aldhe-
nb . Ib c i l i n komun izmi e mohon
ne menyre kaU^gorike. Ala du
hel la dijnb se asnjb nga ne aii-
likoinunislal niikb lejon cojiliinin
c Slujiperise dhe se asnjb nga
n e a n i i k o m i i n i s l a l n u k i m i i i t l b

hy jb nb avcn tu ra nb d i 'm te
Shqtpbrise. Kbio aventura i kane
kryer velem komiinisUU slujipla
re. lb cilel hoqnb dore. ne nib-
nyrb lb turjishme, nga Kosova
d u k e i a f a l u r T i l o s . i c i l i s o t
bsht kunderslUar i lyre!

Shqi|)!arel e Anierlkes duhel
I'u Iregoine vbndin alyre le pa
keve renegala, qb vazhdojnb I'i
shbrhe jnb konu in izmi i : Duhe l
t'i Iregojne Fan Nolit se ka qb-

nb faji. i tij qe sol Palrikaua e
S amlJoIliL emeron njb dhespol
Jier la derguar ne Shield e Bas
hkuara I'Amerikes. gje qi' s'do
kish ngjare kurre ne qoLe se
Kisha orlodokse aiUoqefnle shqiji-
lare e Anierikes nuk uo ish hedh-
iir nb kraiiel e Moskes ine dashjen
e i eslikoji Nolu. Po sidomos Posh
kop No l i duhe l l b h i nde l se
rruga qe ka ndiekur gjer inb
sol ka qene e gahuar dlie duhcU
te lulroje drejliin; jierndryshe,
duke vazhdiiar ne (jendriinin e
gjertanishem. do krycnle nje
vejibr djallezore dhe nnk do t'i
sili.e asnje 'dohi as Shqijieirise
as Kisiies orlodokse shqiptare.

.Inloresal e verielu lb Slujijteri-
s e d l i e a U ) ! l e b e s i n i e v e l ' f e l a i e
nuke nyinviL lb t iherhehen duke,
qbnb nga ana e konumizmit. In-
.eresal e vbiiela le Slujij ibrisb
nuke iiihrbhen me flesal cje ga
zela «( Liria » u drejlon Slujijilai'-
V( I me (jblliiii lb ajiiii n kush me
pari- e knsh nie. shnnie... ».

Ne Tirane vazlnlojnb fcs.iiiiel
jier muajin e miijesisb me Rusi-
ne .sovjelike. U zhvillua etllie
kongiessj i dyie i Shoqerisb jibr
marbdhenijel miqbsore ndbrinjet
Shqijierise dhe. Bashkimil so-
v je l i k .

M b 2 0 T d o r 1 9 5 0 u m i n i -
shne jK'sbdhjele vje-t nga vdekja
e Poetil koiuLblar .Nairn Vrashb-
ril. Deverija e Tiranes luik e
jjerkiijlol fare kbie dale. Naiyri
shl komunisUU e Tiranes kane sa
e sa poelb e shkrimiarb sovjeli
ke lb ijerb pbr I'i kujluar e jier-
knjuai\ SI niiiii'. (b h'iniha>i» 5 <>•
h e n m e N a i i n i u ?

Megjilhale, me 20 Tdor, duke
jidbgjuai- Kadjo Tiraiien pande-
hine se konuuiislal e Tiranes s e
kishin l iarrmr ediui Nairn Fra-
s h e r i n . Te P r e i n l c n . m e 2 0 l e
unujjil kaluar, Radjo Tirana e
fi l l o i i r a s m d i i n i n e v e t m e k b
lo I'jalb: ((Sot. 20 Telor. popuUi
shqiptar perUujlon nje date me
rendesi kombelare... », Sigurishl.
ihame nu^ vehle, u paska rene
nder inen l dhc po j ievku j lo j i ie
jiesb'dhjel-vjelorSn e vdekjes se
Nainiit. Mirjjo ishiin gahuar!

pse. mb lulje. Radjo Tirana vaz'--
doi lb iholb: «Gjashte vjet me
pure, me 20 Te ar 1944, kon-
gresi i Pennetit vendosi klhimin
e Komitetit \antifashfisl shqiptar
ne Qeveri demokratike provizore
shqip.are... »> Dhe jier Naiinin
s ' f o l i f a r e .

Megjilhse shkrimatari-lajkatar
i E n v e r H o x h b s . D h i m i l r i S h u -
•eritji. nb nje siiidim qb pal he
re ca kohb me jiare. u perjioo.
lb jiannjilb Nainiin sj nje « prc-
kiirsor « Ib iiacjonal-eliriin arve
slujiplare. jiraji se jnaj) kujilohd
lehib se koimniislat I'anb e dijnb
fare mire se. po le kish jeliiar
SO". Nai in Frasher i do k ish sh-

Nga demokracija amerikane ne skete-
r e n e E n v e r H o x h e s

Na lujmerojiie sc disa Slnjijilare
lb Sh ideve Ib Bashkuara I 'Ame
rikes qenkau dukt^ u klhyer ne
SlKjijierl. I udheh(.Hjku ugjeini i
komiinlzmit, Paiio Xhori, i ci l i
j)o i jnel ne Paris qe le shkojne
sbhashku. Udh' e inhare u qof-
le! Te jiaklen heqin (dnerakiin »
qe i ka zene per te jiare siirra-
l in e Enver Hoxhes.

Sido qofte, ue i kshillojme zo-
leriiijle shqiplare, qe po brak-
lisin Ameriki'n jibr cc deinokrn-
e i n b » e E n v e r H o x h e s . i k b s h i l -

lojme le marrin nu^ ve,hle sa me
shinne jdagka; pse nb Shqiperi
s'jiara gjenden. Sidomos"(luhet lb
marrin me vele brisqi^ jier I'u
lojtur: Sliqiplaret e Repuhlikes
liojuiliore riihcn njb herb me 20
dil, dhe kjo gje, sigurishl. muni
t'i dbshjibroje shuine ala qe
kthehen nga Amerika, ku njerzil
e kanb zakon te rnhen ^do dil.

VeQ kesaj. do bejnb mire te

marim nic vehle edhe kbjnicb lb
inja'la. Pse fahrika e Tiranes,
edhe alo jiak kbjmcb (jb ben, i
nxjcr shume lb kecjija: beni he-
saji se, i»o Ib blini iiji' jtalb kb-
jiucb. do sliiliui qe njbra e ka a-
s l a r i n I b b a r d l i b e l i e l r a l b v e r -
d h e

Njb send i domosdoshmb e»hl
edhe bari i zgjebes: kohb mlias
kohe, lie vbndc le ndryshine lb
Siujijibrisb bije zgjebja. nga
miiiigesa e sapiuiil e nga pa-pa-
slbr.ija. Keshliiqb ndjehel ncvo-
ja ni'e inadiie j)br bar zgje-
hjeje.

Ka edhe shume sende te tje-
ra qe iiiungojne ne Shqiperiue
komunisle. Po ala qe do kene
(( faliii » e rrallb lb klhehen ue
Rej)ii i)l iken jiojmllore do kene.
njekohbsishl, edhe rastin me le
b u k u r j i b r t ' i k o n s l a l u a r n i c
syt' e lyre kelo miuigesa.

kruar lb n jb j ta l ve jnu poel ike
c k o n i b e i a r e ; n a i y r i s h l d u k e
pbrdoriir, nb vbnl lb fjales « Tur-
qi », Ijalen « Rusi «. Kbshlu pbr
s h b i n l j e l l . n b ( ( I s . o r i S k b i u l e r -
beut », ku Iregohen gjestel e he-
rojl Lb inall i kiuulia lohbronje-
sit lb yendil I'onb. ja se e'ljalb
do i'i vinle ne goje Tel lb Skbn-
dci-hcui poeli. kur e jibrJ'y.yron
lb iigrilur nga varri dhe Ib vaj-
liir ne 5iri, ku gjeii lb hiriii dhe
i fid j ibr gjemeu e niadhe ( jb
ka j)iakos Siujijibrine:

(( FJe. ti shf/res' e .S/u/Z/ierise.'
Memedheu te ka shprese
T'i perzesh mbren' e Rusi-se
Qe ia ka me le pabese;
Gjakn' e gj i the Shqiperise
Tuni ti je nene bar re
T'ia nxjerrg nga hiindet Rusisb.
A me shell ti miut plnkne?
Te qcnkeslui si ti . djale,
Mura-it i pinja gjakne.
So: s'genjehesha me Ijalii,
Te shh v l lezer i t e v ra re ,
Shlepine t'ime le shnar,
Shcp'pen'/i' e ShqiplHare
' I e J i d h u i e e d u a r !

* * *

D e n i o s l r a l a l , m a u i f c s l t m d .
<( Jiiceiing M - d, elj. jane herb si
njb iishqim mb vehle ne Rejui-
hlikal jiopuH'ore sovjelike. iS'ka
jave qe nb Slujiperi lb mos zh-

. villohel ndonjb «meeling » apo
manifeslacjou per uder lb kel i
ajio I'alij personazhi. Keto dit i
gjilhb ]>oj)ulii shqiptar po mo
rel mo nbushkrimin e njb mesa-
zhi ( je do Ci dbrgohet Slal ini l
me raslin e "1 vjetoril lb dillin-
dje.s lij.

Te gjilhb jane delyruar la nen-
shki'Uajnb mesazhin jier S.alin-
niii. 1 pari. uatyri.shl, e nbnsli-
kroi Enver H'oxha. Pas lij inini-
sliat. depulelbl, gjeiieralal. e.j.

Tash j)o e firniojnb nxbnsil e
j i i ' o l e s o r a l e s h k o i l a v d .

Prcfe.sor Viuigjel Gjikoudi. ne
oasiin e ncnshkrimi! tb inesuzhil,
heri njb di^klaralb lb voQaiite,
duke ihbnb se « uiesazhi eshl
frynibznar nga ndjenjal e lija
dhe Ib gjilhb «j)Ojmllil shqiptar.
i eili ine anbn e> shokut Stalin
m^e.soi se kish arrijUir koha e
(jlirlmii. koha e punbs. koha
e l i r i s e . . . » .

e Vangjel Gj ikondi i
niarin nje kujilim me le vbrlei Ib
veeanlb. sidomos jibr ala qe e
dine se Vangjid Cjikoiuli bslil
(^rniendur \(lisa herb (gjate jeles
lij. 'Pra. ne qofte se ka arrljlui-
lb hejb nje deklarate lb lille.
kujilohet se do jelb (jmendnr
jibr.seri .

Pbrgjfegibs:
D . P A R I S E T

K U S H T E T e A B O N I M E V E T
Itali; 1000 i. it. pbr nib vit.

Amerike e gjetkb 5 doll, nb vjet.
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